A dicentes : Si Deus esset Christus, num interrogaret paralyticum, *Vis sanus fieri?* Morbo tenebatur ille, triginta et octo annos habebat in infirmitate sua, ad piscinam permanens, ut curationem acciperet; et interrogat illum, *Vis sanus fieri?* Qualis est Deus iste interrogator? Non quasi aliquid nesciens paralyticum interrogat Dominus; ideo autem interrogat, quod omnimodam illi sanationem largiri volebat. Si corporis tantum curanda esset infirmitas, non diceret paralytico Dominus : *Vis sanus fieri?* Scit enim eum velle, quod reipsa vult. Sed quia a lapsu spirituali sanandus erat, propterea dicit : *Vis sanus fieri?* hoc est, A peccando deinceps cavebis? *Vis sanus fieri?* da assensum, et sanitatem recipe: nihil enim nisi a libera voluntate requiro. Ego enim sum qui olim per prophetam clamavi : *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis et non audieritis me, gladius devorabit vos*<sup>2</sup>. Quoniam igitur animal liberum est homo, et spiritualem paralyticum patiebatur paralyticus, idcirco Dominus, ne illum absque ipsius merito curaret, illius assensum tali interrogatione postulavit : *Vis sanus fieri?* Dicens autem Dominus, *Vis sanus fieri?* nequaquam de corporis passionibus interrogabat paralyticum, sicut nec hæmorrhoidisam, nec leprosum, nec duos cæcos de carnali infirmitate interrogavit. Tum enim interrogat, cum spiritualem esse morbum cognoscit, assensum videlicet requirens, nec prius sanationem collaturus, quam assensus confessionem exceperit.

*Θέλεις ὑγιῆς γενέσθαι*; ὡς οὔτε τὴν αἰμορροῦσιν

C Erit sane qui dicat : Quid igitur? in ipsis duobus cæcis peccati deprehendit indicium, siquidem et illos interrogavit Dominus, dicens : *Quid vultis ut faciam vobis* <sup>3</sup>? Num illi duo cæci, qui in divinis Evangeliiis memorantur, præter communem carnalium oculorum cæcitatē, spiritualis etiam visus infirmitatem patiebantur, non plane quæ ad Dominum pertinebant perspicientes? Perfectam cognitionem non habuerunt, ambigamque edidere confessionem; quamobrem curationem differt Dominus, ut illorum fidem roboret. Sed dicet aliquis : Calumniatur cæcos; viri enim erant fideles. Minime : sed tantummodo audientes quia Dominus transiret, clamaverunt dicentes : *Miserere nostri, Domine, fili David* <sup>4</sup>. Quisquis igitur contradicis, audi quomodo peccatores sint, qui hanc vocem emisere. Hæc ipsa precatio, quam primum edidere, causa differendæ curationis extitit, quoniam Dominum invocantes dixerunt : *Miserere nostri, fili David*. Ecquis filius David tantam exserit potentiam, tantaque edere potuit prodigia? Pulcherrimus Absalon, sed parricida; amabilis Amnon, sed propriæ sororis corruptor; sapiens Salomon, sed in fine lapsus est. Quoniam ergo Jesum convenerunt duo cæci, ut filium David, minime vero

<sup>1</sup> Isa. i, 19, 20. <sup>2</sup> Matth. xx, 32. <sup>3</sup> Ibid. 31.

ut Deum, illum scilicet pro potentissimo peritissimoque medico habentes, nedum pro Deo gloriosissimo; ideo clamantibus illis, *Miserere nostri, fili David*, non dedit responsum, ut fidei illorum proficiendi locum daret. Curatione igitur paulisper dilata, cæcorum anima illuminata est; et paulo post, ubi illos, spiritaliter illuminatos fidei lucem accepisse novit Dominus, interrogavit eos dicens: *Creditis quia hoc possum facere*? Quid respondent cæci, quorum iam fides profecerat? *Etiam, Domine*. Jam non dicunt, *Etiam, fili David*, sed, *Etiam, Domine*. Ex curationis dilatione sapientiores facti, perfectam confessionem edere festinant, dicentes: *Etiam, Domine*; credimus quia hoc potes facere. Tunc fidei illorum profectum indicans Dominus, respondit: *Secundum fidem vestram fiat vobis*: innuens scilicet, eos, nisi fide profecissent, non fuisse visum recuperaturos. Propterea Dominus, quia non tam corpore quam anima debilitatus jacebat paralyticus, propter peccatorum corruptionem, interrogavit eum dicens: *Vis sanus fieri*? Paralyticus autem, ignorans quis eum alloqueretur, respondit Domino dicens: *Volo sanus fieri*. [*Sed quid dixi, Volo*?] Bene interrogas num velim; jam enim velle desino, siquidem jam diu est quod volo, et nihil sum consecutus; quare id velle perseverem quod non apprehendo? *Volo sanus fieri*; in lecto consenui, sepulcro loquaci assimilatus sum, mortuus sum vivens, nihil mihi pejus accidere potest; thema juramenti omnibus factus sum; triginta et octo effluxere anni, ex quo huic piscinæ assideo, et nemo compatitur. Venditur donum Dei, negotiantur illud Pharisæi; unus singulis annis sanatur, et cum primus ordine cæteris præferri deberet, præfertur divitior. Abest a piscina justitia, obtinet iniquitas. Num justa aliquando superveniet administratio, ut aqua tandem mercimonium esse desinat, et omnibus liberaliter donetur? Dominus autem ad paralyticum: *Quomodo homo uni eidemque loco affixus de his disserere valeat? En me ut ignorantem alloquitur! Egone, piscinæ Dominus, quæ ad illam spectant nesciverim? Bene novi Judæorum negotiationem; quamobrem veni piscinam commutaturus. Ecce ego illam aboleo, ipsique baptismatis lavacrum substituo. In illa unus quotannis sanatur; in hoc innumeri quotidie regenerabuntur; in illam angelum descendere jussi, in hoc ego ipse, angelorum creator, descendi. Responde igitur interroganti: *Vis sanus fieri*? id est, *Credisne quod talia facere possim ego qui loquor tecum*? Paralyticus autem, caput aliquantum sublevans, supremam quidem Domini potestatem confessus est; sed veterem consuetudinem secutus, respondit: *Etiam, Domine; Hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam; dum venio enim ego,**